
 3766

Verbale di deliberazione adottata nell'adunanza in data 30 dicembre 2010

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

N°

e gli Assessori

Si fa menzione che è assente giustificata alla seduta l'Assessore Manuela ZUBLENA.

OGGETTO : 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Augusto ROLLANDIN

IL DIRIGENTE ROGANTE

Livio SALVEMINI

Il Presidente della Regione Augusto ROLLANDIN

Aurelio MARGUERETTAZ - Vice-Presidente

Giuseppe ISABELLON

Albert LANIECE

Claudio LAVOYER

Ennio PASTORET

Laurent VIERIN

Marco VIERIN

E' adottata la seguente deliberazione:

________________________________________________________________________________________________

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è in pubblicazione 

all'albo dell'Amministrazione regionale dal                                      per quindici giorni 

consecutivi.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì IL DIRIGENTE 

Massimo BALESTRA

________________________________________________________________________________________________

POSTICIPAZIONE AL 1° MARZO 2011 DEL TERMINE INIZIALE PREVISTO DALLA 

DELIBERAZIONE N. 2125 IN DATA 6 AGOSTO 2010 PER LA PRESENTAZIONE DELLE 

ISTANZE DI AGEVOLAZIONE ECONOMICA, RELATIVE ALL'ANNO 2011, CONCERNENTI LA 

REALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI DIMOSTRATIVI DI CUI ALL'ARTICOLO 6 DELLA L.R. 

3/2006 (NUOVE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI INTERVENTI REGIONALI PER LA 

PROMOZIONE DELL'USO RAZIONALE DELL'ENERGIA).

Svolge le funzioni rogatorie il Dirigente della Segreteria della Giunta regionale, Sig. 

Livio SALVEMINI. 

In Aosta, il giorno trenta (30) del mese di dicembre dell'anno duemiladieci con inizio 

alle ore otto,  si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al secondo piano del 

palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n. 1,

Giunta regionaleGouvernement régional 



 1

LA GIUNTA REGIONALE 
 
vista la legge regionale 3 gennaio 2006, n. 3 (Nuove disposizioni in materia di 

interventi regionali per la promozione dell’uso razionale dell’energia) e successive 
modificazioni; 

 
premesso che l'articolo 6, comma 1, della l.r. 3/2006 prevede che la Regione 

promuova, avvalendosi del COA energia, la realizzazione di impianti dimostrativi per 
l’utilizzazione delle fonti energetiche rinnovabili e per l’impiego di tecniche di efficienza 
energetica e di sistemi e installazioni a basso consumo energetico specifico; 

 
tenuto conto, altresì, che il comma 2 del medesimo articolo prevede che, per le 

finalità di cui al menzionato comma 1, la Regione conceda agevolazioni agli enti locali e ai 
soggetti privati realizzatori finalizzate al rimborso delle spese sostenute, nella misura massima 
del 70 per cento della spesa ammissibile documentata; 

 
richiamata la propria deliberazione n. 2125 in data 6 agosto 2010, con la quale sono 

state approvate le modalità per l’erogazione delle agevolazioni economiche per la 
realizzazione degli impianti dimostrativi e le linee guida per la redazione e la valutazione 
delle richieste di agevolazione stesse; 

 
rammentato che il punto 3.1 dell’allegato A alla propria deliberazione 2125/2010 

stabilisce che le istanze per l’ottenimento delle agevolazioni di cui sopra possono essere 
presentate dal 7 gennaio al 30 aprile di ogni anno; 

 
considerato che la graduatoria per la concessione delle agevolazioni previste per la 

realizzazione di impianti dimostrativi, relativa all’anno 2010, è stata approvata con propria 
deliberazione n. 3232, in data 5 novembre 2010; 

 
tenuto conto che, anche alla luce di alcune problematiche applicative emerse nella 

redazione della graduatoria di cui sopra, è stato avviato un confronto tra i competenti uffici 
regionali, il COA energia e l’A.R.P.A. Valle d’Aosta tendente ad affinare i criteri di 
valutazione al fine di privilegiare le iniziative qualificate da inequivocabili elementi di 
innovatività, di validità tecnico -economica e di contenuto scientifico, oltre che idonee ad una 
successiva promozione verso la generalità degli utenti; 

 
considerato che l’imminente scadenza prevista per l’apertura del nuovo bando 2011 

non permette di condurre un adeguato approfondimento delle problematiche da esaminare, 
che si presentano particolarmente complesse anche da un punto di vista tecnico-economico; 

 
ritenuto pertanto opportuno, relativamente all’anno 2011, posticipare al 1° marzo il 

termine iniziale di presentazione delle istanze di agevolazione al fine di consentire ai 
competenti uffici di elaborare tutti i possibili e appropriati miglioramenti all’iter di esame e di 
approvazione delle domande, sia dal punto di vista procedimentale e amministrativo sia sotto 
il citato profilo tecnico-economico; 

 
considerato che la soluzione delle problematiche sopra evidenziate richiederà il 

coinvolgimento di tutti i soggetti interessati nell’arco del mese di gennaio 2011 e che pertanto 



 2

soltanto nel successivo mese di febbraio è ipotizzabile la definizione della nuova metodologia 
di valutazione; 

 
vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3702, in data 18 dicembre 2009, 

concernente l'approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2010/2012 con attribuzione 
alle strutture dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali correlati, del bilancio 
di cassa per l'anno 2010 e di disposizioni applicative, come modificata con la deliberazione n. 
3420/2010; 

 
visto il parere favorevole di legittimità sulla presente proposta di deliberazione 

rilasciato, in assenza del Dirigente del Servizio per l’attuazione del piano energetico, dal 
Dirigente della Direzione energia dell'Assessorato attività produttive, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

 
in attuazione dell’obiettivo n. 113102 - Interventi per l’attuazione degli strumenti di 

pianificazione energetico-ambientale - del bilancio di gestione precedentemente citato; 
 
su proposta dell'Assessore alle attività produttive, Ennio Pastoret; 
 
ad unanimità di voti favorevoli, 

 
DELIBERA 

 
1. di posticipare al 1° marzo 2011 il termine iniziale, previsto dalla deliberazione n. 2125 in 

data 6 agosto 2010, per la presentazione delle istanze di agevolazione economica relative 
all’anno 2011, concernenti la realizzazione degli impianti dimostrativi di cui all’articolo 6 
della l.r. 3/2006; 

 
2. di rinviare a successiva deliberazione, da adottarsi entro il 15 febbraio 2011, 

l’approvazione delle modificazioni alle modalità per l’erogazione delle agevolazioni 
economiche per la realizzazione degli impianti di cui al punto 1., approvate con 
deliberazione n. 2125 in data 6 agosto 2010. 

 
 
 

§ 
 
 
FS/ 


